142. omnis] -i- *inter lin. N* 147. quod] -d *inter lin. a. m. in N* 151. scismaticorum correxi: sismaticorum N

4,5. Vox Christi. Duo ubera tua sicut duo hinuli capree gemelli qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbre.

165

Vox sponsi. Duo ubera tua sponsa, id est littera et Spiritus quorum lacte nutris filios Deo.

Sunt sicut duo hinuli capree, id est velud duo ordines humilium predicatorum ecclesie. Gemelli, scilicet Dei et proximi dilectione simul nutriti. Qui pascuntur in liliis, videlicet reficiuntur ac delectantur in candidis et odoriferis sanctorum exemplis, donec aspiret dies eternitatis et inclinentur umbre vite transeuntis. Aliter: duo ubera ecclesie sunt duo testamenta vel duo ordines predicatorum, ex circumcisione et preputio. Duo vero hinuli capree, duo sunt populi ecclesie ex peccati traduce nati, quos hii duo ordines predicatorum in unitate fidei nutriunt. Gemelli in fide et opere qui in liliis doctrine ecclesiastice semper nutriuntur et delectantur. Aliter Gregorius in moralibus libro XXIIII: que sunt duo ubera sponse, nisi a Iudea et gentilitate veniens populus, qui in sancte ecclesie corpore per intentionem sapientie archane confixus est? Ex quo duo populi electi ideo duobus capree hinulis comparantur, quia per humilitatem parvulos se et peccatores intelligunt, sed eis per caritatem currentibus si qua obstacula de impedimento temporalitatis obviant, transeunt, et docti contemplationis saltibus ad superna condescendunt. Qui pascuntur in liliis quia vita precedentium patrum reficiuntur et exemplis. Quid enim per lilia nisi illorum vita declaratur, qui veraciter cum apostolo dicunt: «Christi bonus odor sumus Deo», id est omni loco? Iam quidem tales Deum videre sciunt, iam de eius contemplatione satiari caritatis estibus inardescunt, sed quia in hac vita positi nondum valent videre illum, per precedentium patrum interim exempla pascuntur.

170

175

180

185

190

4,6. Unde et apte ad tempus de ipso lilio pastu differuntur, cum dicitur: donec aspiret dies et inclinentur umbre. Tam diu quippe refici iustorum exemplis indigemus, donec presentis mortalitatis umbras, eterno

164. hinuli] h- inter lin. N 168. hinuli] h- inter lin. N 180. hinulis] h- inter lin. N
N 185. quid] -d inter lin. a. m. in N

195 die aspirante, transeamus; unde Apostolus ait: «Cum venerit quod perfectum est evacuabitur quod ex parte est».

Hactenus Gregorius. Vox Christi: vadā ad montem mirre et ad collem thuris. Vox sponsi. Et quia tam admiranda sunt membraspōnse mee, tamquam extollenda, iam amplius a me non ut parvula estimabitur, sed quasi mons magnus et exaltatus predicabitur. Nam et ego ad talem montem ecclesie sepius vadām, in meaque visitatione frequentius illustrabo per gratiam. Ait ergo: vadā ad montem mirre. Ac si dicat: ego perveniens vadām et subsequens maneām ad hunc montem virtutum ac sublimitatem bonorum operum, montem dico mirre per continentiam et carnis mortificationem. Mirra quidem tante amaritudinis est ut si eius unguento mortuum corpus condiatur, tanta amaritudine repleatur, quod nullis vermis, nulla umquam putredine corrumpatur immo exsiccatum perseveret illesum. Mons ergo mirre ecclesia est que amaritudine abstinentie sic se mortificat ut nullo umquam luxurie verme putrescat, immo ab omni viciorum humore exsiccata perseveret illesa. Dicens cum Apostolo: «Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte aliis predicans, ipse reprobus efficiar». Et item: «Libenter gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus Christi».

Vadām et ad collem thuris, videlicet ad excellentiam et magnitudinem perfectissime orationis. Thus namque in sacrificium Deo incenditur, per collem ergo thuris, magnitudinem et excellentiam intelligimus altissime orationis que conglomerata divinis adtentius prospicitur oculis. Dicatur ergo: vadā ad montem mirre et ad collem thuris, quia ut ipse ait: «Habitabo cum illis et inambulabo, et ero illorum Deus et ipsi erunt mihi in populum». Qui mirra mortificationis carnis et thure orationis cordis se purgant ac celo adpropinquant et bene mons mirre dicitur et thuris collis, quia illorum mentes Deus inhabitat, qui carnem suam crucifixerunt

204-205. montem... mortificationem ÷ Bed *Can III* 4, 6 (344-345) 211-212.
 Castigo... efficiar = 1Cor 9, 27 212-213. Libenter... Christi = 2Cor 12, 9 218-
 220. Habitabo... populum = 2Cor 6, 16 220. Qui... cordis ÷ Bed *Can III* 4, 6
 (344-346)

208. illesum correi: inlesum N 211. meus N a.c.

cum vitiis et concupiscentiis. Ac velud incensum se Deo incendunt in suis orationibus.

225

4,7. **Vox Christi:** tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. **Vox sponsi.** Et quia tam preclara et pulchra in membris tuis es sponsa sic magna et honesta, subiciam et ego quia tota es pulchra. Et hoc dicit: o amica mea per fidem et operationem tota pulchra esquia carne et Spiritus omnibus virtutibus exornata es. Et macula non est in te, dum prius baptimate lota et penitentia et dilectione te purgas. Universa enim delicta operit caritas, ergo tota pulchra es amica mea, quia macula non est in te. Non enim soli doctores vel perfecti pulchri sunt ante oculos Domini, sed quique in ecclesia sine macula simplices, ut illud Psalmiste: «Benedixit omnes timentesse Dominus, pusilloſ cum maioribus». Sed quare dicit macula non est in te, cum nec infans unius diei sine peccato sit super terram; sed per maculam criminale peccatum accipitur, ut Iohannes ait: «Qui natus est ex Deo, non peccat», scilicet ad mortem. Est autem peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.

230

235

240

4,8. **Vox Christi:** veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis de capite Amana et de vertice Sanir et Ermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. **Vox sponsi.** Et quia tota es pulchra nec ulla macula es in te, o sponsa mea quam ego anulo fidei mihi dispondi ac dote sanguinis sacri coniunxi. Sicut enim mulier disponسata a viro non debet, illo vivente, umquam alio iungi, sic et ecclesia postquam ad Christi fidem venerit si, eo vivente, se alio amatori audebit coniungere, digna est morte, audi igitur sponsa mea mihi soli per fidem trinitatis cognita. Veni et propera adhuc vivens in carne per opera bona; veni secundo carne soluta ad percipiendam vitam eternam; veni et tertio recepto corpore ad fruenda post resurrectionem gaudia eterna. Veni igitur, sponsa, de Libano, id est de excelso virtutum nitore dealbata ac studio sanctarum virtutum accensa. Libanus enim dealbatio dicitur vel thus, per quem baptismum et oratio intelligitur. Veni, o sponsa, et coronaberis a sponso et dilecto tuo corona magna et gloria eterna. Et unde de capite Amana, de

245

250

255

224. orationibus correxi: ornationibus N

vertice Sanir et Ermon. Ista sunt nomina montium; interpretatur enim Amana dens vigiliarum, quo diabolus intelligitur, qui «tamquam leo rugiens circuit querens quem devoret». Huius caput sunt reges iure et principes, qui velud montes in superbia extolluntur ac malignis spiritibus quasi leonibus et pardis cubilia preparantur. De his enim montibus coronatur ecclesia quando rex et principes, caput diaboli existentes, ad fidem Christi convertuntur, pro quorum conversione quasi victrix ecclesia coronatur. Vel tunc coronatur ecclesia de capite Amana, quando subiectis principibus fidei catholice ecclesia, que ab illis antea premebatur, coronatur et exaltatur, sicut tempore Constantini imperatoris factum est, quando illo converso a beato papa Silvestro ecclesia corona ta et mirabiliter glorificata est. Coronaberis etiam de vertice Sanir qui interpretatur nocturna avis, significans diabolum per milleformem artem nocendi in nocte huius seculi disurrentem et humano generi insidiantem, cuius vertex sunt philosophi seculari scientia erudit, de quibus ecclesia coronatur quando post eorum conversionem verbum predicationis ab eis in ecclesia dispensatur, sicut tempore Dionisii Ariopagite, Ambrosii et Augustini factum constat. Coronaberis de vertice Hermon qui anathematizatio interpretatur, significans eos qui idolatriam quam coluerunt execrant, qui diabolo et pompis eius abrenuntiant ac divinis se preceptis subiugant. Coronaberis quoque de cubilibus leonum et de montibus pardorum. Cubilia leonum et pardorum vocat corda perfidorum, in quibus quasi leo et pardus diabolus cubat ethabitat, leonem vocat diabolum ob feritatem et crudelitatem suam. Pardus similiter vocatur diabolus ob ferocitatem qui et milleformis adversarius, quibus quasi maculis distinctus in angelum lucis transformatur.

4,9. Vox Christi: vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum vel in uno crine colli tui. Vox sponsi. Veni sponsa ut coroneris quia apud me sic promeristi, et hoc dicit: o tu, soror mea, coheres regni mei celestis facta, sponsa mea, quam ego per baptismum a sordibus peccatorum purgavi atque omnibus virtutibus exorna-

261. existentes correxi iuxta An.: existens N 262. convertuntur correxi iuxta An.: convertitur N

tam Spiritus Sancti dote coniunxi, vulnerasti cor meum, nimietate amoris et dilectionis tue quia sagitta caritatis tue usque ad mortem pro te infirmatus fui. Itaque et illud conculcans ait: vulnerasti cor meum, ut intelligas quia flamma caritatis ecclesie ad inferos usque descendit eamque inde rapiens ac die cotidie congregans et exornans in celis suo eterno amore copulat. In vulnere igitur cordis Christi, ineffabilis caritas ostenditur ecclesie universalis, ad instar carnalium quia amore prevalido infirmantur. Sicut Amon filius David qui amore sororis magna infirmitate elanguit, et sicut ille filius prophetae qui amore beate agnetis virginis infirmatus eius amor a medicis aperitur. Sic ergo et Christus infinito amore ecclesie vulneratus carne et mente mortuus est in cruce ut sibi coniungeret et uniret perfectam ecclesiam non habentem maculam neque rugam. Hoc vulnere vulnerati erant apostoli qui dicebant: «Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Iesu dum loqueretur in via et aperiret nobis scripturas?». Et qua pulcritudine et speciositate ecclesie Christus sic vulneratur, subditur: in uno oculorum tuorum, videlicet in unitate divinitatis quam contemplantur oculi scilicet predicatores tui. Et in uno crine colli tui, id est in unitate subiecte plebis. Sicut enim per oculum et per collum predicatores accipitur, ita et per crinem subditos. Et bene nunc unum oculum et unum crinem ponit, cum superius oculos et crines posuisset: unus est enim Dominus, una fides, unum baptisma, quem tota ecclesia predicit.

Aliter Gregorius in moralibus libro XVII: coronaberis de capite Amana et cetera, quid leonum nomine melius quam demones designantur, qui ita contra nos atrocissima feritate inseviunt? Nam peccatores ad fidem vocati, eorum cubilia fuerunt, sed dum viciisse mortem Dominus eorum per confessionem creditur, quasi de leonum cubilibus ecclesia coronaatur. Remuneratio quippe victorie eius corona est. Totiens ergo ei fideles coronam offerunt, quotiens hunc viciisse mortem per resurrectionem confitentur. Nam et quod sequitur, vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum de passione Christi accipitur quia zelus et amor

299-300. ecclesiam... rugam = Ephes 5, 27

303. sic inter lin. N

320 immensus ecclesie fecit. Videtur fecisse ut pro te vulnera crucis ego suf-
ferrem in uno oculo tuo vel in uno crine colli tui ob contemplationem
doctorum et fidem subiectorum.

4,10. Vox Christi: quam pulchre sunt mamme tue, soror mea sponsa, pul-
chriora sunt ubera tua vino et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.
325 Vox sponsi. Et quia vulnerasti cor meum, proinde tibi multa gratia
cumulatur. Et hoc dicit: o quam pulchre sunt, quam decore ac formose
sunt mamme tue, scilicet sancti predicatores tui, qui lacte simplicis doc-
trine quosque humiles nutriunt et ad maiora erudiunt. Tu, dico, soror
330 mea ut Apostolus ait: «Heres quidem Dei sed Christi coheredes» facta,
sponsa mea quam ego mihi desponsavi in iudicio et iustitia et caritate
perpetua. Et ubera tua, videlicet Dei et proximi evangelica caritas sunt
pulchriora ac multum honestiora vino legis antique, que aiebat: «Diliges
amicum tuum et odio habebis inimicum tuum», itemque: «oculum
pro oculo, dentem pro dente et cetera».

335 Et odor vestimentorum, id est flagrantia operum tuorum, super omnia
aromata, id est super odoriferam famam philosophorum carnalium
omnium liberalium artium. Vestimenta ecclesie virtutes sunt iuxta quod
Iob ait: «Iustitia indui me, Domine, sicut ornamento» et Propheta:
«Sacerdotes tui, Domine, induantur iustitiam».

340 Odor ergo vestimentorum ecclesie est super omnia aromata quam
infatuata omnis scientia transitoria, sola ecclesia catholica aromatibus
virtutum ac bonorum operum tendit ad vitam eternam. Aliter: Mam-
345 me enim ecclesie sunt bina precepta caritatis quibus nutriuntur parvuli
Christi quos soror ecclesia velud fratres aggregat et ipsamet sponsa omni
fecunditate multiplicat, unde et hee mamme ecclesie a sposo nimis
attolluntur quamque sint predicande dicuntur. Ubera necnon ecclesie
vocantur timor et amor Dei vel fides et spes seu doctrina et opera per-
perfectorum quibus filii ecclesie lacte potantur quousque iuvenescant et ad

329. Heres... coheredes = Rom 8, 17 332-334. Diliges... cetera Lv 19, 18 + Lv
24, 20 338-339. Iustitia... iustitiam = Iob 29, 14 + Ps 131, 9

319. ut *inter lin.* N 346. necnon] -c-*inter lin.* N

solidum cibum transeant. Que sunt pulchriora vino, scilicet testamento antiquo. Omne verbum quod veritatem non habet mortuum est, sanguis enim verbi est veritas Christi. Omne ergo verbum verum est vivum, omnis enim scientia mundi dum idola coleret, quia sine veritate erat, mortua erat et quasi aqua insipida. Verum ergo sapientie celestis in lege antiqua propinavit Deus hominibus ut hoc sapore conditi et quasi deebriati idola obliviscerentur et Deum celi cognoscentes venerarentur. Sed ubera ecclesie sunt meliora vino quia doctrina et opera evangelica pulchriora sunt et utiliora vino legis antique. Et odor vestimentorum tuorum, videlicet flagrantia virtutum ecclesie est *super omnia aromata* quia superat omnem famam philosophorum et secularium artium. Que enim grece aromata, latine dicuntur odoramenta.

350

355

360

Et sapientia mundi multa bona fama quondam flagrabat, at vero odor vestimentorum que sunt flagrantia bonorum operum ecclesie, vincit omnia aromata et secularia bona dum solis illis tendant homines ad regna celestia. Aliter. Odor vestimentorum est divisio gratiarum ut ait Apostolus: «Alii datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum». Merito igitur hic odor vestimentorum ecclesie super omnia aromata dicitur quia nulla ei gratia in hoc mundo coequatur.

365

370

4,11. Vox Christi: favus distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Vox sponsi. Non solum mamme tue, vel ubera tua sic pulchra sunt, sed et labia tua nil minus pulchra. Et hoc dicit: o sponsa mea, mihi soli per fidem cognita, labia tua, videlicet predicatores tui, quibus loquens ostendis voluntatem tuam, sunt favus distillans, quia spirituali ac morali sensu divine scripture redundant. Favus namque est mel cum cera, mel vero cum cera spirituialis est divinorum eloquiorum sensus in littera; et bene labia ecclesie

375

360. Que... odoramenta = Bed *Hom* 10 (29-30)

350. veritatem bis repetit N 358. est correxi: sunt N 362. vincit correxi: vicunt N

380 vocantur *favus distillans*, quia multipliciter a doctoribus divina scriptura intelligitur variisque sensibus exponitur et eius documenta spiritualia ad instructionem fidelibus proferunt. *Mel et lac sub lingua tua*. Lingua dicta eo quod cibum inter dentes ligat, sic et lingua predicorum ecclesie a vitiis nos ligant et in corpore nos ecclesie ad profectum deglutiunt. Sed sub lingua, videlicet in corde predicorum quod iacet sub lingua est mel et lac, id est doctrina magna et parva. Mel, scilicet grandis et dulcis sapientia, qua delectentur Magi et lac historie, quo nutriantur infirmi. Mel enim et lac est sub lingua tua, sponsa, id est tales predicatores contines qui melle ferventis doctrine perfectos instruunt ac lacte levioris doctrine parvulos imbuunt. Sub lingua ergo ecclesie mel et lac habetur, quia mysteria celestia aliquando perfectis, aliquando vero rudibus plana et simplicia adnuntiant. Et odor vestimentorum tuorum, scilicet virtutum et operum bonorum quibus quasi vestimento vestiris et ornaris, est sicut odor thuris, id est sicut aromata sancte orationis. Thus in sacrificium offertur, orationem designat quicumque enim cogitando, loquendo, operando ad hoc laborat ut Deo placeat, hic velut thure divini sacrificii plenus in omnibus orat. Aliter Gregorius in moralibus libro XV: *Mel et lac sub lingua tua*. Qui enim mentis sue dulcedinem aperire infirmis nolunt, rei loquentis quadam asperitate feriuntur, et tamen verba aspera quasi latenter quiddam dulcedinis intermittunt, non in lingua habent dulcedinem, quia inter dura que proferunt emittunt quedam blanda et dulcia, quibus mens contristata possit ex benignitate refoveri. Ita perversi quique, malum non in lingua, sed sub lingua habent, dulces sermones pretendunt, et cogitationibus perversa moliuntur.

400 Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Vestimenta ecclesie operum sunt ornamenta bonorum, ut Iohannes in Apocalipsin ait: «Bissimum enim sunt iustificationes sanctorum»; et Iob dicit: «Iustitia induit me, Domine, sicut ornamento». Thure munditia orationis signatur.
 410 Vestimenta ergo ecclesie thuri comparantur, quia omnia opera ecclesie quasi orationes sunt. In cunctis enim que agit semper Dominum deprecatur ut operibus et verbis reddat suavitatem odoris.

4,12. Vox Christi: *hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus et fons signatus. Vox sponsi.* Ostendi quantum sponsa per partes sis pulchra; nunc vero quomodo et tota sis pulchram ostendam. Et vere es pulchra. Nam, o soror mea, quam ego ex ancilla sororem meam feci ac participem eterne hereditatis constitui, sponsa mea, quam ego gratiam Sancti Spiritus mihi obpignoravi et univi. Tu es hortus conclusus quia omium spiritualium virtutum ac bonorum operum ex te germina profers; et conclusus hortus, quia in eo et angelorum presidio ad nullius maligni spiritus paret insidias. Bis repetitur ecclesia soror ac sponsa; hortus conclusus, quia corpore signata et clausa et mente virtutibus sanctis opima. Et fons signatus, quia celestis doctrine fluenta in unitate trinitatis consistentes irrigas. Aliter: fons signatus ideo ecclesia dicitur, quia sermo evangelice fidei signa veritatis sic munitus est, ut neque maligni spiritus, neque heretici fidem catholicam violare audeant. Potest et hortus conclusus et fons signatus ipsa Dei mater accipi, que casta et virgo generans conclusi horti et signati fontis in se decus intemeratum exhibuit.

4,13-14. Hic hortus ecclesia primum in parvo loco plantatus est, deinde per universum mundum disseminata predicatione areolas et plantaria virtutum ac rivulos clarissimarum emisit doctrinarum. Unde et bene subiungitur. Vox Christi: emissiones tue paradisus malorum Punicorum cum pomorum fructibus. Cipri cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum, cum universis lignis Libani. Mirra et aloes cum omnibus primis unguentis. Vox sponsi. Bene equidem sponsa vocaris hortus conclusus et fons signatus. Nam emissiones tue que sunt incrementa fidei ac seminaria divine predicationis sunt paradisus malorum Punicorum id est delicie sanctorum martyrum; paradisus Grece, Latine hortus vel irrigatio dicitur, porro Ebrayce ethon dicitur quod apud nos delicie dicuntur. Iunctum itaque 430 facit hortus deliciarum, qui bene convenit ecclesie in qua est multitudo omnium specierum ac bonorum seminum, ibi plantaria universalium virtutum et omnium bonorum abundantia operum. Bene ergo emissiones ecclesie paradisus malorum Punicorum vocantur, quia pri-

439. martyrum inter lin. N

445 mum locum post apostolos martyres habuerunt, quia ipsam Domini passionem dictis et factis imitari studuerunt, qui bene mala Punica sunt, quia per exteriorem afflictionem et sanguinis effusionem rubei sunt, sed infinita gratia intus pleni sunt. Nam sicut malum Punicum intra se habet multitudinem granorum, sic et intra fidem Dominice passionis innumeram continetur multitudo fidelium.

450 Cum pomorum fructibus, videlicet cum suavitate et saturitate vere dulcedinis, fructus namque pomorum est, dulcedo et saturitas eorum. Ecclesia ergo etiam hic potitur fructibus pomorum suorum, quando saturitate et dulcedine reficitur spe virtutum et operum suorum.

455 Et emissiones tue, sponsa, sunt emissiones Cipri, tibi scilicet collati celestis gratia beneficii. Cyprius enim arbor est aromatica, significans gratiae nobis celestis infusam benedictionem. Nardus est frutex aromatica, fragili quidem radice, sed nigra et pingui, humilis et soliis densa, cuius sumitantes consurgunt in spicas et aristas.

460 Ex qua fiunt duo genera unguentorum, unum ex radice, quod est nigri coloris, alterum ex spicis et aristis, quod est probatissimum, unde et Maria nardi spicati unguento Dominum perunxit. Nardus ergo est in orto ecclesie, quando sancti quique ad memoriam reducunt quantum eos Dominus dilexerit, quorum dilectione etiam in ligno crucis pro eis suspensus fuit.

465 Emissiones tue sunt nardus et crocus. Crocus aureum colorem habet ac febrium flamas extinguere solet, et significat caritatem <que> refrigerat ardorem concupiscentie secularis et ad dilectionem Dei et proximino vehementer accedit. Pulchre ergo ciprus cum nardo iungitur, ut divina gratia humiliati, imitemur passionem Christi. Et nardus cum croco tunc bene sociatur, quando passionem Christi cum caritate predicamus. Nam qui dicit se in Christo manere debet sicut ipse ambulavit et ipse ambulare et preconia Christi non tacere, sed magna voce predicare. Fistula quidem idem est quod et cassia fistula, habens purpureum corticem: et significat sanctos in ecclesia virtutum humilitate decoros et patientia precipuos. Cinnamomum brevis arbuscula est miri odoris et cinerei coloris, et significat sanctos qui, quanto plus memores sunt pas-

467. que restitui iuxta Anon.: om. N 469. iungitur] prima i- inter lin. N

sionis sui redemptoris, tanto viliores et despectiores sunt, dicentes cum Abraham: «Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis»; et Iob: «Idcirco ipse me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinerre». Cum universis lignis Libani. Ligna Libani odorifera et inputribilia sunt. Per universa igitur ligna Libani omnium sanctorum odoriferas et inputribiles mentes accipimus qui eadem fidem cum supradictis obseruant, eandemque simul beatitudinem exspectant. Et hoc est quod superius dixerat: *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani et cetera. Mirra et aloes.* Per mirram que amaritudine sui corpora mortua a putredine servant designatur continentia et castimonia.
480

Putredo enim luxuria est, ut pro Propheta dicit: «Computruerunt iumenta in stercore suo». Aloes vero vice thymiamatis adoletur in sacrificium amarissimi saporis et ardentissimi caloris, unde et Nicodemus ferens mixturam mirre et aloes quasi libras centum ad Domini sepulchrum detulit. Emissiones ergo ecclesie sunt mirre et aloes, videlicet castitatis et sanctimonie ab renuntiatione rerum et sui ipsius cum odore et flagrantia sanctarum orationum. *Cum omnibus primis unguentis.* Prima unguenta ecclesie caritatem vocat, de qua Apostolus ait: «Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro» id est caritatem. «Si linguis hominum loquar et angelorum caritatem autem non habeam et cetera». Bene post mirram et aloe prima unguenta ponuntur, quia post continentiam carnis ac flagrantia orationis succedit vera caritas in bina dilectione Dei et proximi. Nam qui voluptatibus et illecebris carnis delectantur adhuc, huius caritatis participes nequaquam esse creduntur. Ideoque et enim pluraliter unguenta ponuntur, quia caritatis precepta gemina sunt.
485
490

4,15. Vox Christi: fons hortorum, puteus aquarum viventium que fluunt impetu de Libano. Vox sponsi. Non tantum sponsa es hortus conclusus, et fons signatus, sed et fons hortorum, quia tua doctrina universas ecclesiias irrigas. Hoc bene primitive ecclesie convenit, que veritatis scientia
495

507-508. quia... irrigas ÷ Wil Can 71 + Hay Can 324 C

493. renuntiatione corredi: renuntiationis N

510 ortos et areolas virtutum totius ecclesie per universum mundum disseminans irrigat. Et puteus aquarum, quia sapientiadivinitatis, que in ecclesia est, in quibusdam quasi puteus latet et ad liquidum nullo modo perspici potest. Et est sensus: fons et puteus est ecclesia, quia divina Dei misteria in quibusdam veluti fons facile auriuntur, in quibusdam cum difficultate quasi de puteo extrahuntur. Hic autem fons et puteus est aquarum viventium divinarum scilicet doctrinarum quibus vivunt homines in eternum. Aque namque viventes misteria sunt sanctarum scripturarum, celestem in se virtutem habentium, unde et Dominus ait: «Qui biberit ex aqua quam ego do ei, non sitiet umquam, sed fiet ei fons aquae salientis in vitam eternam».

520 At contra cisterne vocantur dogmata hereticorum, de quibus propheta: «Dereliquerunt fontem aque vive, et foderunt sibi cisternas dissipatas». Dicitur ecclesia fons et puteus aque vive, que aque fluunt de Libano, videlicet ab excellentia eiusdem ecclesia, que baptismate et aliis bonis operibus candidata est. Libanus enim dealbatio dicitur, quo designatur celsitudo ecclesie, baptismo a virtutibus candidate. De illa et enim manat aqua viva, verax nimirum a divina doctrina, cum impetu et violentia grandissime virtutis, qua omnium figmenta hereticorum ac dogmata destruantur. Hinc Psalmista ait: «Fluminis impetus letificat civitatem Dei».

530 4,16. Vox Christi: surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum meum et fluent aromata illius. Vox sponsi. Enarratis ecclesie virtutibus sub nomine aromatum, gratiam ei divini spiritus additur ut de virtute in virtutem proficiens magis et in bonis spiritualibus augmentetur, ac si dicat: ut sponsa mea ecclesia possit esse hortus conclusus et fons signatus, immo fons hortorum ac puteus aquarum viventium, o tu Aquilo diabole scilicet et Spiritus maligne qui montes fidelium frigore iniquitatis astringis ac tempore malitie omnes steriles et infructuosas facis, surge iam et cum omnino satellite procul ab ecclesia mea et longe recede. Aquilo enim frigi-

518-519. Qui... eternam = Ioh 4, 13 539-540. Aquilo... est ÷ Hay *Can* 325 B

519. fons *inter lin.* N

dissimus ventus est omniaque in glaciem constringens et significat diabolum qui, alienatus a divina caritate, omnes alienare cupit et in glaciem sterilitatis constringere ut sua temptatione torpentes nulla virtutum germina ferant, sed potius omnia mala committant. Imperatur ergo eis adeo ut recedant ne animas fidelium tantum temptare audeant quantum cupiunt, Apostolo dicente: «Fidelis Deus qui non patietur vos temptari supra id quod potestis sed faciet cum temptatione etiam proventum ut possitis sustinere».

540

Et veni Auster, videlicet gratia Sancti Spiritus ad catholicam ecclesiam accede ut divinis Dominus fecundata plantaria virtutum et omnium bonorum operum germina ferat, unde et Dominus ait: «Divisiones et enim gratiarum sunt, unus autem Spiritus; et divisiones ministracionum sunt, unus autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus».

550

Auster calidus ventus est, omnem glaciem et frigus, intemperiem magnam, dissolvens et significat gratiam Sancti Spiritus, qua omne malum abicitur et omne bonum adquiritur, ut Apostolus ait: «Abundantius illis omnibus laboravi, non autem ego sed gratia Dei mecum, gratia namque Dei sum, id quod sum».

555

Perfla hortum meum, qui per Austrum intelligeris, Sancte et omnipotens Spiritus, et fluent aromata eius, quia per universum mundum redolebit fama sanctitatis et virtutum ipsius, ut Propheta dicit: «In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis verba eorum».

560

Aliter Gregorius in moralibus libro XVIII: *surge Aquilo et veni Auster, Austro namque veniente, Aquilo surgens recedit, cum adventu Sancti Spiritus antiquus hostis expulsus, qui in torpore ecclesiam constrinxerat, deserit. Nec non et ortum sponsi perflat Auster ut fluant aromata eius, quia nimirum cum sanctam ecclesiam donorum suorum virtutibus Spiritus veritatis impleverit, longe lateque odorem virtutum*

565

545-547. Fidelis... sustinere = 1Cor 10, 13 550-553. Divisiones... omnibus = 1Cor 12, 4-6 556-558. Abundantius... sum = 1Cor 15, 10 561-562. In... eorum = Ps 18, 15

554. calidus correx: callidus N

ac bonorum operum spargit. Interiora vero Austri occulti illi angelorum
 570 sunt ordines et secretissimi celestis sinus, quos calor implet Sanctissimi
 Spiritus. Et est summa totius sententie: surge Aquilo et maligne diabole,
 atque ab ecclesia procul te remove mentesque infidelium per te conge-
 latas desere, et veni Auster, videlicet tu, Sancte Spiritus, desperatos et fri-
 gidos tuo sancto igne accende. Perfla hortum meum et fluent aromata eius,
 575 id est inspira credentem populum ut redundentur bona opera illius.

Caput V

5,1. *Veniat dilectus meus in hortum suum et comedat fructum pomorum suo-
 rum.* Vox ecclesie: dicit sponsus ut fluant aromata mea, quod fuerit si
 me, scilicet ad visitandum, venerit. *Et hoc dicit: Veniat dilectus meus*
 5 *quem toto corde, tota mente et omnibus viribus diligit animus meus,*
veniat in hortum suum, id est ad ecclesiam suam que est hortus eius
*eamque per gratiam suam visitet ac fecundam omnibus bonis et imma-
 culatam conservet.* *Et comedat fructum pomorum suorum, id est delectetur*
 10 *et satietur obedientia praeceptorum suorum. Quis est enim fructus*
pomorum divinorum nisi obedientia et impletio praeceptorum? Hoc
enim se fructu iustus reficit qui, ut Origenus dicit, sanctorum iustitiam
semper manducat et bibit. Venit ergo dilectus in hortum suum quando
 15 *Christus per gratiam visitat ecclesiam suam et comedit fructum pomo-
 rum suorum cum delectatur et pascitur obedientia et virtute fidelium.*
Domini etenim cibus bona nostra opera sunt, ut ipse ait: «Meus cibus
est ut faciam voluntatem eius qui misit me». *De quo et alibi ait «Ego*
cibum habeo manducare quem vos nescitis». *Cibus ergo Christi adim-
 pleta est voluntas Dei patris.* *Et enim totiens Christus pascitur quotien-
 scumque voluntas patris completur.* Aliter: comedat fructum pomorum
 20 *suorum, videlicet congaudeat et satietur in resurrectione fidelium, ret-
 riviens eis pro temporalibus regnum sempiternum. Vox Christi: veni in*
hortum meum soror mea sponsa, messui mirram meam cum aromatibus meis.

7-8. fecundam... conservet ÷ Bed *Can III 5, 1 (2-3)* 10-12 Hoc... bibit ÷ Orig *HomLev 16, 5 (49-62)* 15-16. Meus... me = Ioh 4, 34

17-18. adimpta] -a N p. c.

comedi favum meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo, comedite amici mei, bibite et inebriamini carissimi. Vox sponsi. Ac si dicat: ita, sponsa, optas ut veniam, sed ego iam veni ac sepe veniam ut confirmem et corrigam ac dona celestia cuntisque fidelibus augeam eosque et ad me colligam. Et hoc dicit: o soror mea meo sanguine redempta, eo coheres mihi facta, sponsa mea anulo fidei subarrata ac dote Sancti Spiritus mihi coniuncta. Ego veni in hortum meum quia visitans visitavi ecclesie mee populum universis bonis operibus refertum. Messui mirram meam, id est sanctos martyres pro me seipso mortificantes cum aromatibus meis, vide- licet cum aliis sanctis electis flagrantia virtutum refertis falce enim mortis messui ut ad maturitatem premiorum usque produxi. Comedi favum meum cum melle meo, quia praelatos a me beatificatos ac subditos a me sanctificatos assumpsi et mihi incorporavi. Bibi vinum meum cum lacte meo, quia predicatorum benedicendo et auditores locupletando obsorbui et visceribus meis infudi. In favo igitur et vino boni predicatorum accipit, in melle et lacte fideles auditores intelligit, quia utrosque interius iudex approbat et remunerat, quos sponsus tunc comedit et bibit quando eos in suo corpore suscipit. Et bene predicatorum favi sunt, qui archana et interna scripturarum mysteria quasi mella de favo producunt ac predicando alios imbuunt; mel vero boni sunt auditores qui dulcedinem verbi Dei attente audiunt et inde se reficiunt. Vinum similiter predicatorum sunt, qui auditores suos Dei verbo inebriant ut omnia temporalia postponere faciant; lac sunt infirmi quiue et debiles de quibus dicit Apostolus: «Lac vobis potum dedi, non escam». Cum igitur horum omnium vita diversis moribus agatur virtutibus et studiis, eorum tam bona intentione redemptor delectatur et pascitur, et sic favum cum melle quasi comedit et vinum cum lacte bibit qui fidelium iustitiam manducat et bibit. Comedite, amici mei, bibite et inebriamini carissimi. Ac si dicat: o amici mei et fideles qui ea que iubeo facitis, carissimi mei qui me perfecta caritate diligitis, comedite: videlicet sanctorum bonis actionibus et

30. populum... refertum ÷ Hay Can 325 D 36-37. quia... infudi ÷ Hay Can 326 A-B

40. suscipit] -i- *inter lin.*, suscepit N a. c. 44. inebriant] -i- *inter lin.* N

55 virtutibus congaudete, hisque vos delectando reficite et illos vobis modo ad imitandum proponite; bibite et vos alios mihi in cooperando absorbete et inebriamini eterna obliviscendo nec non et alios huiusmodi ebrietate cuncta oblivisci faciendo. Omnes ergo quos potestis quasi vera predicatione comedite et bibite atque in corpore ecclesiae velut degluti
tentes trahicite et quod aliis predicatis in vobis adimplere studete.

60 5,2. Vox ecclesie: ego dormio, et cor meum vigilat. Vox sponse. Hortaris, mi dilecte, ut me inebriem, sed ego iam sic sum debriata quod dormio, ac pro te cuncta temporalia postpono. Ego enim ut debriata aliqua in transitorioi dormio et commori tibi congaudeo, sed cor meum vigilat in eternis quod in transitorioi dormit. Vigilat namque cor meum in celo
65 quia post mortem tecum me regnaturam confido, et sic temporalibus delectationibus, consopitis quomodo sensibus, conquiesco, sic ad eterna oculis cordis semper intendo. Aliter Gregorius in Ezechiele. Ego dormio, et cor meum vigilat. Ille ergo corde non dormit qui, per hoc quod interius proficit contemplando, ab inquieto foris opere quiescit. Sed
70 inter hec sciendum est quia quamdiu in hac vita mortali vivitur, nullus mortalis ita contemplatione virtute proficit, ut in ipso iam incircumscrip-
75 to luminis radio mentis oculos infigere possit. Neque enim omnipotens Deus iam in sua claritate conspicitur, sed quoddam sub illo anima speculatur, unde refecta ad tempus proficiat et quandoque ad eius gloriā pertingat. Et est sensus: ego dormio foris, sed intus cor vigilat
intus, quia dum exteriora quasi non sentio interiora sollerter apprehendo. Vox Christi: vox dilecti mei pulsantis, aperi mibi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, formosa mea, sponsa mea, perfecta mea. Vox
sponsi. Dixit ecclesia quod dormit et ab exterioribus quiescit, sed quia
80 non est tempus quietis sed potius laboris et certaminis, rursus eam sponsus ad laborem invitat et ad certamen predicationis excitat. Vox dilecti mei pulsantis, notandum quia tribus modis dilectus sponsam suam pulsat:
primo cum fideles hortatur ad profectum virtutum, secundo cum nos ammonet ad lucrandum proximum, tertio cum per egritudinis moles-
85 tias vicinam esse mortem designat. Vox dilecti mei pulsantis, tunc insonuit

54. himitandum N a. c. 65. regnaturam correxi: regnatura N

cum ait: «Ego sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi intrabo ad illum et cenabo cum ipso et ipse mecum». Vox etiam dilecti nos pulsat quando per evangelium clamat: «Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos».

Ait ergo pulsans et dicens: Aperi mibi ostium cordis tui manu sancti desiderii perfectione operum et luce sanctarum virtutum. Nam numquam est Dei amor otiosus. Operatur etenim magna, si est; si vero operari rennuit, amor non est. Aperi ergo mibi, soror mea, coheres regni mei et particeps facta; amica mea, de iugo servitutis liberata ac per meam mortem mihi reconciliata et pacificata; columba mea septiformis Spiritus mei dono illustrata; immaculata mea, quia sola aspectu meo digna; formosa mea per virtutum pulchritudinem, sponsa mea quam ego anulo fidei et iudicio ac iustitia mibi coniunxi; perfecta mea perseverantia et operum exsecutione. Aperi ergo mibi ostium fidei ingentibus per officium tue predicationis. Aperi ergo mibi die cottidie ad habitandum corda bonorum. Aperi mibi ad convertendum corda incredulorum iniquorum et omnium hereticorum.

Vox <Christi>: quia caput meum plenum est rore et cicinni mei guttis noctium. Vox sponsi. Hortatus sponsam ad aperiendum mihi et revera oportet quia ego quasi foris innocte laborans nullam invenio requiem. Et inde est quod caput meum rore celi intingitur et cicinni mei guttis noctium consparguntur. Et hoc dicit: oportet namque sponsa ut mihi apertas, quia caput meum, videlicet capitanei et prelati ecclesiae meae, qui ut caput in corpore ita et ipsi in ecclesia videntur prodesse et sic quasi caput in Christi corpore primum locum tenent. Hoc caput meum, videlicet ordinem prelatorum plenum est rore quando in dilectione Dei et proximi prelatorum mens frigescit et torpet, et cicinni mei sunt pleni

91-92. Nam... otiosus = Greg *HomEv* II 30, 2 (43-45) 96-97. formosa... pulchritudinem = Hay *Can* 305 D 108. videlicet... prodesse = Ius *Can* 105 (37-39)

86. cum] vox add. et erasa in N 98. ac inter lin. a. m. in N ~ mihi inter lin. N 99. officium] -f- inter lin. a. m. in N 100. cottidie] -t- inter lin. a. m. in N 103. Christi restitu: om. N, quia in inferiore margine pagina concisa est ~ rorem N a. c. 104. Hortatus] h- p. c. a. m. in N

guttis noctium quando cogitationes eorum vel studia subditorum tenebrarum operibus sese inficiunt. Etenim ut <per> caput prelatos sic per cicinnos et crines designat subditos, et sicut crines capiti ita et subditi adherent maiorum fidei. Per rorem et guttas noctium ideo frigus mentis et torporem significat quia in nocte cadunt ac terre superficiem frigescere faciunt. Sol vero ortus rorem et guttas noctium exsiccat, quia verus sol iustitie Christus cecitatem et frigus mentis ab ecclesia expellit ac suo amore inflammans ardere et illucescere facit. Aliter: caput meum plenum est rore et cicinni mei guttis noctium. Ut enim Apostolo ait: «Caput mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus». Caput enim Christi tunc rore inficitur quando ab homine divinitas non recte intellegitur et cicinni eius guttis noctium quando de angelis mala sententia profertur. Dies vocatur Christus, nox vero diabolus, ut Propheta dicit: «Dies diei eructuat verbum et nox nocti indicat scientiam», quia dies Christus eructuat verbum Dei, id est patris et nox diabolus indicat hereticis scientiam noctis et tenebrarum. Caput ergo Christi quod Deus est impletur rore quando eius divinitas male intelligitur ab heretico quolibet et quia crines et cicinni adherent capiti et sanctos celestes Deo. Cicinni ergo Christi guttis noctium inficiuntur quando Spiritus illi angelici aut omnino non esse vel male in aliquo esse ab hereticis dogmatizantur.

5,3. Vox sponse: expoliavi me tunica mea, quomodo rursus induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Vox ecclesie: Sponsus me monuit ut surgam ac predicando corda infidelium sibi aperiam, sed ego expoliavi me tunica mea, id est penitus postposui secularia negotia; unde et Dominus dicit: «Qui in tecto est, scilicet celestis contemplationis, non descendat tollere tunicam suam», id est huius mundi gloriam. Nam qui in sublimi speculationis arce consistit, iam militans Deo nequaquam

121-122. Ut... Deus = 1Cor 11, 3 + ÷ Ap Can VIII 6 (81-83) 126. Dies... scientiam = Ps 18, 3

114. per restitu*iuxta* An.: om. N 127. Dei correx*i*: diei N ~ patris] -i- *inter lin.* N
137. infidelium correx*i uxta* An.: fidelium N 138. postposui] post- *inter lin.* N

implicit se negotiis secularibus ne forte non placeat cui se probavit. Itemque Apostolus: «Qui habet tunicam vendat eam et emat gladium», videlicet qui intentus est negotiis terrenis quasi vendendo postponat, et empto gladio Spiritus, quod est verbum Dei acquirat sibi celestia. Ait ergo: expoliavi me tunica mea, quomodo rursus induar illa? Tunicam expoliatam rursus induit qui veteris hominis actus resumit quos deposituit vel qui negotiis secularibus se impedit. Lavi pedes meos, id est affectiones mentis et omnes actus meos ablui ac dignis penitentie fletibus abstensi, et sic ut nihil nisi divina libeat meditari. Quomodo inquinabo illos? Videlicet qualiter ex divino et libero intuitu ad terrena et exteriora redibo? Et bene fidelis anima ab actione refugit, cum nullus in hac vita sine peccato ministrare possit. Tres sunt abrenuntiationes: prima est expoliatio facultatum qua pro Deo omnes divitias mundanas abicimus, unde et dicit: expoliavi me tunica mea, scilicet omnes divitias terrenas, quomodo rursus sine peccato resumam et induar illa? Secunda est expoliatio vitiorum qua omnia vitia extirpantur, unde et subdit: lavi pedes meos, id est ab omnibus vitiis expurgavi actos meos, quomodo rursus sorde vitiorum inquinabo illos? Iuxta illud: «qui lavatur a mortuo et iterum tangit eum, quid proficit lavatio eius?» Tertia est abrenuntiatio vel abnegatio sui ipsius ut sequatur Christum. Et hec durior et angustior et tam difficilior ut vix a paucis acquiratur, ut ait Deus ad Abraham: «Egredere de terra tua», id est de facultate terrena et de cognatione tua vitiorum tibi scilicet affinitate coniuncta, «et veni in terram viventium» post contemplationem divinam quam ego tibi tantum per gratiam monstravero, quam vix ego tibi et paucis ostendero. Ad hanc enim videndum ego rapui Paulum in paradisum, ubi audivit archana verba que non licet homini loqui.

5,4. Vox sponse: dilectus meus misit manum suam per foramen et venter meus intremuit ad tactum eius. Vox ecclesie. Vox dilecti mei, vox enim

159-160. qui... eius? = Sir 34, 30 162-163. Egredere... tua = Gn 12, 1 166-168. Ad... loqui = 2Cor 12, 4

146. illa correx: illam N 148. impedit correx iuxta An.: impedit N

pulsantis atque tangentis. Nam dilectus meus quem in omnibus et super
omnia diligit animus meus misit manum suam per foramen, quia cor meum
per gratiam subtili et occulta inspiratione visitavit et de bonis ad melio-
175 ra et optima provocavit. Et venter meus qui est infirmus ecclesie populus
absque fortitudine et osse virtutum intremuit ad tactum eius, quia insolito
pavore concussus quasi pavidus et letus inter bonum et malum fluctuat,
180 nisi gratia divina roboratus convalescat. Aliter: nam dilectus per for-
amen manum mittit, cum interna inspiratione cor visitans dirigit et ad
opus virtutum accedit et ventrem tangit quando ad memoriam revo-
cacat quomodo de sinu Patris descendens pro nobis passus fuit. Et venter
185 meus contremuit quando archana nostra sese concutiunt, ad tactum eius
quando cogitamus quod pro nobis fieri homo dignatus est et mori et
resurgere. Et quod venter cor significet, Propheta ostendit dicens:
«Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo», id est sensus cordis mei
190 turbati sunt in me. Aliter Iustus episcopus: dilectus meus misit manum
suam per foramen, quando me per passionis angustias transire docuit; per
multas enim tribulationes oportet nos introire in regnum Dei. Et venter
meus, id est infirmiores mei persecutione imminente perturbati contre-
195 muerunt acerbitate penarum que eius permissione mihi illate sunt. Tact-
tus autem iste cruciatus plage dicitur, ut in Iob Sathanā ad Dominum
dixit: «Alioquin tange os eius et carnem, nisi in facie benedixerit tibi».
Aliter Gregorius in Ezechiele homelia VII parte II: dilectus namque per
200 foramen manum mittit, quando per virtutem suam Dominus animum
nostrum ad subtilem intellectum pulsat. Et venter ad tactum eius con-
tremescit, quia cum infirmitas nostra per hunc celestis gaudij intellectum
tangitur, ipsa sua exultatione turbatur, et fit in mente pavor et leti-
tia, quia iam sentit quod de celesti gaudio diligat, et adhuc metuit ne
non perficiat quod vix tenuiter sentit. Quid restat igitur nisi ut se per-
fectioris vite cursu dirigant omnes qui patrie celestis gaudia expectant?

176-178. *intremuit... convalescat* ÷ Bed *Can III 5, 4* (260-262)

191. Sathanā] -h- *inter lin. a. m. in N*

193. *septima correxi iuxta An. et fontem:*

octava N

5,5. Vox sponse: surrexi ut aperirem dilecto meo, manus mee distillaverunt mirram et digitu*m*ei pleni mirra probatissima. Vox ecclesie. Et quia dilectus meus manum per foramen misit ac sompno me excitavit, ideo surrexi ac verbo et exemplo me preparavi ut aperirem, et illos qui per malitiam peccatus clauerant mea predicatione per fidem sibi aptos reddam. Bene primo dicitur *surrexi*, deinde *ut aperirem*. Qui enim predicando aliorum corda Christo vult aperire, primo debet surgere, et ad studium bonorum operum se exercere, ut Apostolus dicit: «Ne forte aliis predicans ipse reprobus efficiar»; et alibi: «Que cepit Jesus facere et docere» et quia surrexi ad aperiendum. Manus mee, videlicet sancti et fideles mei qui sunt manus mee faciendo opera sancta et Deo placita. Distillaverunt mirram, quia exempla fuderunt in ecclesia martirii et sanguine plena. Tunc enim manus ecclesie distillant mirram quando sancti eius usque ad mortem et sanguinis effusionem pro Christo decertant. Et digitu*m*ei sapientiores et subtiliores fideles Christi sunt pleni mirra probatissima, quia plena discretione et viva ratione corpora castigant vel martirio mortificant. Tunc enim digitu*m*ei ecclesie sunt pleni mirra probatissima quando electi omnia bona perpetrant ut solis oculis divinis placere valeant.

Aliter: manus mee stillaverunt mirram. Manus ecclesie predicatorum sunt qui mirram distillant dum continentie et mortificationi operam dant, dicentes cum Apostolo: «Castigo corpus meum, et in servitutem redigo et cetera». Sive cum pro Christo mori parati sunt, sicut Iohannes ait: «Sicut Christus pro nobis mortuus est, et nos debemus pro fratribus animas ponere». Et digitu*m*ei pleni mirra probatissima. Digitu*m*ei ecclesie sunt ipsa discrecio continentie et mortificationis, qua semper <discernitur> an aliquis respectu superne mercedis tantum operetur. Qui enim pro humano favore ieunat, mirram portat, sed non discernit quid faciat; de quibus Dominus ait: «Amen dico vobis receperunt mercedem suam».

5,6-7. Vox sponse: pessulum ostii mei aperui dilecto meo at ille declinaverat atque transierat. Vox ecclesie. Surrexi ut aperirem dilecto meo et feci ad

213-218. Tunc... mortificant = Hay *Can* 328 D

208. studium correxi iuxta An.: stadium N 226. discernitur restitui iuxta An.: om. N

quod surrexi. Nam ego aperui pessulum ostii mei, quia duritiam intellectus seu infidelitatis a multis abstraxi et habitare feci Christum per fidem in mentibus eorum. Pessulum ostii est duritia intellectus vel infidelitatis quae non sinit Christum per fidem introire et in cordibus nostris habitare. Sed hunc pessulum ostii mei dilecto meo aperui quia in multis factis fidelibus meis per fidem in cordibus eorum Christum habitare feci. At ille declinaverat iam ante preveniendo eos per gratiam atque transierat subsequendo per misericordiam, iuxta illud: «Miserebor cui misereor et misericordiam prestabo cui misertus fuero». Aliter: pessulum ostii sui dilecto suo aperit quicumque cor suum preparat Christo advenienti et illum ad habitandum in templo sui pectoris recipit. At ille declinaverat atque transierat, quia nemo in presenti vita Deum sicut est comprehendit, sed quanto magis quisque ad contemplationem se erigit tanto longius Deus qui querebat fugit, ut illud Prophetae: «Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus». Aliter: pessulum est peccatum, ostium corpus mortale accipitur, corpore namque interveniente quasi clauso ostio nullus ad plenum Deum videre permittitur. Nos vero et super ostium pessulum apponimus quando actualia peccata sponte committimus et sic mortalitatis tenebras magis obfuscamus; pessulum vero dilecto suo aperit qui per continentiam et penitentiam peccatorum nexus resolvit, ut Christum in ospicio cordis sui recipere possit. At ille declinaverat atque transierat. Declinare videtur Deus atque transire, quando persecutores permittit in corpore ecclesie.

Vox ecclesie: *anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. Vox sponsæ. Postquam vox dilecti mei pulsantis insonuit manum per foramen misit ac ventrem meum contremescere fecit, anima mea continuo liquefacta est ut dilectus locutus fuit.* Et hoc dicit: anima namque mea illius estu desiderii inflammata liquefacta est, quia quidquid in me frigidum erat incaluit et sic ipsa, liquefacta per ignem amoris, currit. Et hoc fuit quando dilectus locutus est, videlicet quando me per internam in-

234-235. habitare... eorum = Eph 3, 17 240-241. Miserebor... fuero = Exod 33, 19 261. liquefacta... currit = Greg *HomEv* II 25, 2 (72)

262. locutus *inter lin.* N

spirationem dilectus visitare dignatus est, tunc anima mea flamma desiderii illius liquefacta est. Loquitur enim sponsus cum interna inspiratio-
 ne visitat Christus, et ille bene liquescit qui accenditur celestibus desideriis et emoritur terrenis quasi insensibilis. Et hoc est quod per Prophetam dicitur: «Quis cecus nisi servus meus? Et quis surdus, nisi ad quem nuntios meos misi?». Vox sponse: Quesivi illum et non inveni, vocavi, et non respondit mihi. Invenerunt me vigiles qui circumeunt et custodiunt civitatem, percusserunt me et vulneraverunt me, tulerunt mihi pallium meum custodes murorum. Vox ecclesie. Dixi quia dilectus declinaverat atque transierat sed ego quesivi illum per contemplationem et volens a carne exui et eius presentia perfriui, sed non inveni quando potui a carne exire et cum illo esse. Omnibus enim se querentibus adest Christus, sed tamen plerumque fidelem animam se querentem non audit, nec se videre permittit licet sancti corporis vinculo exui ac liberis sponsi amplexibus desiderent perfriui. Paulus, quando dicebat: «Cupio dissolvi et esse cum Christo», non est exauditus. Quesivit et non invenit quia non fuit statim a vinculo carnis liberatus; unde et ipse ait: «Necessarium habeo manere in carne propter vos». Vocavi et non respondit mihi, vocat enim ecclesia sponsum carne dolendo, Spiritu exorando ac utriusque modis omnibus nisibus et sponsus ei nequaquam respondit, dum ad votum non exaudit. Hinc Propheta dicit «Laboravi clamans rauce facte sunt fauces mee dum spero in Dominum meum». Aliter Iustus episcopus. Quesivi sponsum meum in persecutione malorum et non inveni illum mihi adiutorem ac defensorem. Et sicut in conculatione persecutorum derelicta sum quasi auxiliator deesseset qui me ab inimicis defendere posset. Ita vocavi eum ad adiuvandum et non respondit mihi ad illum effectum, sic et Iob in passione positus dicit: «Clamo ad te et non exaudies me, sto et non respicias me; mutatus es mihi in crudelem, et in furore manus tue adversaris mihi». Invenerunt me vigiles qui circumeunt et custodiunt civitatem, vigiles enim civitatis sunt predicatores ecclesie, qui

265

270

275

280

285

290

280-281. vocat... exorando ÷ Ap Can VIII 20 (35) 283-284. Laboravi... meum = Ps 68, 4

264. sponsus correxi iuxta An.: Christus N 291. adversaris correxi: adversarius N

civitatem ecclesiam verbis et scriptis circumeunt atque omni vigilantia
 et sollicitudine a pugna hereticorum omniumque malignorum spiri-
 295 tuum custodiunt, de quibus Dominus ait: «Super muros tuos Hierusa-
 lem constitui custodes, tota die et tota nocte non tacebunt laudare
 nomen Domini». Et item: «Qui reminiscimini Domino ne taceatis et ne
 detis silentium ei». Et vita namque est ecclesia catholica muro ineffabili
 300 et antemurale fidei sancte trinitatis circumdata, que armis omnium
 bonorum operum ac propugnaculis universarum <virtutum> circum-
 vallata est ubi cives innumerabilium fidelium, coadunati regula et iudi-
 cicio legis et evangelii, in unitate et pace diriguntur. Hec namque urba-
 nitatis sue elegantia et divina sapientia universum ad se mundum invit-
 at. De qua civitate Dominus ait: «Non potest civitas abscondi super
 305 montem posita», quia civitas hec magna que est ecclesia catholica super
 montem Christum fundata non abscondit sed «in omnem terram exiit
 sonus eius et in fines orbis terre verba illius». Vigiles igitur huius civitatis
 dum dilectam sponsi inveniunt percutiunt et vulnerant eam et pal-
 310 lium expoliant ut eius dilectione percussa et amore vulnerata sola se
 illius gloria vestiat. Et hoc dicit *vigiles* namque civitatis, videlicet predi-
 catores ecclesie qui civitatem hanc magnam ecclesiam semper circu-
 meunt et custodiunt. *Invenerunt me*, quia verbis et scriptis suis circum-
 dederunt me et *percusserunt me*, quia dum dilectus et Deus meus quam
 sit immensus et incircuscriptus me instruunt ad eius amorem me
 315 amplius accendunt. *Et vulneraverunt me*, quia dum celestem gloriam et
 vitam eternam quam mihi datus est pollicentur informe desiderio vul-
 nerant, dum enim eum quem sic diligo non statim apprehendo. *Et tule-
 runt mihi pallium meum custodes murorum*, quia ab omni me huius mundi
 gloria predicatorum expoliant quatenus hunc solum dilectum regem
 320 omnipotentem diligam et amplectar qui sempiterna maiestate coruscat.
 Aliter Gregorius in Ezechiele homelia VII parte II. Unamquamque

293-295. vigiles... custodiunt ÷ Hay *Can* 329 D 295-297. Super... Domini = Is 62, 6 297-298. Qui... ei = Is 62, 7 304-305. Non... posita = Matth 5, 14 306-307. in... illius = Ps 18,

298. vita *correxī*: *vitas* N ~ ineffabili *correxī*: *inefabili* N 300. *virtutum* *conieci*
restituendum: *om.* N

enim animam iam redemptoris sui speciem requirentem dum doctores solliciti inveniunt, hanc per predicationem percutiunt ad melius, celestis amoris spiculis vulnerant et sic quasi exhausta ab huius mundi onere redditur <et> is qui queritur citius invenitur dilectus ab illa. Custodes civitatis sunt sancti predicatorum, qui sedula predicatione ecclesiam circumeunt et ab adversariis custodiunt et defendunt. Hi tales sponsam dilectum querentem inveniunt, cum anima celestibus desideriis attentam vel presentem verbo, vel absentem scripto informant et instruunt. Percusserunt me et vulneraverunt me. Verbum Dei gladius est, dicente Apostolo: «Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti». Hoc enim gladio verbi Dei sponsa percutitur et vulneratur, quando predictoris sermo de Deo loquitur et sic mens auditoris veluti quodam gladio compunctionis et amoris perfodit et scindit.

Aliter Iustus episcopus. Invenierunt me vigiles civitatis, <id est> potestates huius seculi, que rem publicam quasi civitatem custodiunt. Percusserunt me et vulneraverunt, quia plagis et suppliciis debachati sunt in corpore ecclesie et onerantes vinculis in carcere concluserunt ac exquisitis cruciatibus morti dederunt. Tulerunt mibi pallium meum. Etenim quando ecclesias funditus destruxerunt, altaria cum evangeliis et aliis canonicis libris ignibus cremaverunt, et cum sacerdotes in carcerem missi sunt ac metallo dampnati, cum sacrificandi et baptizandi potestas ablata est, quasi pallio ecclesia spoliata est. Vel, iuxta priorem sententiam, tulerunt pallium vetuste conversationis, quia de amore quicquid presentis seculi in mente alicuius dediti contemplationi manet, divina predicatio totum aufert, ut cum Apostolo dicere possit: «Michi mundus crucifixus est, et ego mundo». Custodes murorum sunt boni predicatorum qui se ipsos et alios instruere et custodire possunt, sicut Paulus apostolus et ceteri.

5,8. Vox ecclesie: *adiuro vos, filie Hierusalem, ut si inveneritis dilectum meum nuntietis ei quia amore langueo.* Vox sponse: *quoniam quidem tan-*

324. et sic hic transposui: post ad melius in N ~ exhausta correi: exusta N ~ onere correi iuxta An.: honore N 325. et restitui iuxta An.: om. N 326. predicatorum] -refinalis inter lin. N 335. id est restitui iuxta An.: om. N 345. dediti] -ti inter lin. a. m. in N

tum quesivi et non inveni, vocavi et non respondit mibi. Q vos, filie Hierusalem, videlicet anime sancte in Christo renate ac visione divine contemplationis eternam pacem Deum speculantes, quarum conversatio in celis est, licet adhuc peregrinemini in terris. Adiuro vos et obsecro atque omni supplicatione obtestor ut si dilectum meum inveneritis ac eius notitiam Dei scilicet et hominis si perfecte adverteritis et recta fide cognoveritis, nuntietis ei quia amore langueo, videlicet magnitudinem mei amoris ad eum referte et pro eius videnda gloria divinum auxilium mihi implorate.

355 Nam etsi persecutionibus multis subiaceo ab eius tamen dilectione non tepesco. Amore, dicit, langueo ad similitudinem eorum qui carnali amore languent et eius perturbatione infirmati lecto decidentes iacent. Hec sunt enim quattuor quas perturbationes vocant, id est timor et tristitia, amor et letitia. His namque homines aliquando perturbati constat languere ac desperatius aliqua infirmitate egrotare. Languet igitur ecclesia Christi amore et nisi eum quem diligit viderit, ab hoc languore non convalescit. Rogat autem et a filiabus ecclesie nuntiari sibi amorem suum ut vel inter nuntias coniungatur ad ipsum.

360

365

370 5,9. Vox adolescentularum: qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto quia sic adiurasti nos? Vox adolescentularum. Adiurate filie Hierusalem sic spose respondent, aiunt ergo: qualis est dilectus tuus ex dilecto? Vox electorum interrogantium fidemque sancte ecclesie inquirentium ac scire volentium, ideoque et verba celestium desideriorum sibi invicem suggestur. Qualis – inquunt – est dilectus tuus ex dilecto?, id est Filius de Patre, Deus de Deo, lumen de lumine. Ostende qualiter credi, qualiter et amari debeat et predicari. O pulcherrima mulierum, pulchra videtur congregatio grammaticorum, dialecticorum, rhetoricorum, arithmeticorum, musicorum et pulchrior astronomicorum atque astrologorum, sed nulla istarum per-

375

380

353. anime... renate ÷ Bed *Can I 1, 2 (119-120)* 354-355. conversatio... est = Phil 3, 20 367-368. et... ipsum ÷ Hay *Can 330 C*

363. quattuor *inter lin.* N: tres (III) *in ras.* 378-9. *gramaticorum] -c- inter lin.* N
379. *rheticorum correxi:* *rheticorum* N

ducit homines sua scientia ad regnum celorum. Sola vero ecclesia catholica que divina et celesti sapientia portat homines ad regnum celorum ubi cum Deo regnent in secula seculorum, sola ista vocatur pulcherrima mulierum, quia perfectissima omnium congregationum. O tu 385 igitur pulcherrima mulierum omnibus bonis operibus ornata cunctisque virtutibus splendida, ostende verum et enarra et omni cautela que te petimus predica. Qualis est iterum dilectus tuus quem in omnibus et super omnia diligit animus tuus? Ex dilecto, scilicet Deo et omnipotenti Patre, genitus ex genitore, immensus ex immenso, incircuscriptus ex incircuscripto. Ostende ergo et predica, quia sic adiurasti, obsecrasti et constrixisti nos. Demonstra quomodo ex ea parte qua dilectus possit diligi, nequeat timeri, nam perfecta caritas foras mittit timorem. Bis interrogatur ecclesia qualis sit dilectus, quia prius per divinitatem et post humanitatem natus est Dei filius, porro utraque ineffabilis, quia prior sine matre, secunda sine patre.